



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月1日

上場会社名 TANAKEN株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1450 URL <https://www.tanaken-1982.co.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長執行役員（氏名） 中尾 安志  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役専務執行役員（氏名） 内田 政美 (TEL) 03(6264)5520  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

## （1）経営成績（累計）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,379	30.7	494	2.5	499	3.3	311	3.9
2025年3月期第1四半期	2,585	13.1	482	58.8	483	51.2	299	59.1

  

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	35.82	—
2025年3月期第1四半期	34.47	—

（注）1. 当社は、2025年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	10,726	8,073	75.3
2025年3月期	11,383	8,223	72.2

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 8,073百万円 2025年3月期 8,223百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	55.00	55.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		0.00	—	55.00	55.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	14.0	1,700	△27.0	1,750	△25.3	1,200	△23.9	137.95

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、第2四半期（累計）の業績予想は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	8,699,600株	2025年3月期	8,699,600株
2026年3月期1Q	848株	2025年3月期	848株
2026年3月期1Q	8,698,752株	2025年3月期1Q	8,698,902株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 当社は、2025年2月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数 (普通株式) を算定しております。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 : 無  
法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第1四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益等を背景に緩やかな回復基調が継続しております。しかしながら、ウクライナ情勢に加え、中東情勢の緊迫化、原油高・円安の進行を主因としたエネルギー・資材等の価格上昇の影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社が属する建設業界におきましては、建築資材価格の上昇や建設技能労働者の需給の逼迫により、コスト面で不安の残る状況にあります。解体工事におきましては、高度経済成長時代に建築され、老朽化した建物の増加、市街地再開発、マンション建替えの活発化等を背景に、引き続き堅調な受注環境が続いております。

このような中、当社は、更なる飛躍を展望した長期ビジョン「TANAKEN “Vision NEXT 10”」にて10年後のあるべき姿を明確にし、その実現に向け、中期経営計画「TANAKEN “Vision NEXT 10” Primary Phase (2023年～2025年度)」を策定しております。Primary Phaseは、成長軌道を維持しながら更なる飛躍を遂げるための「基盤構築の3ヵ年計画」であり、2026年3月期は最終年度として、社名変更・本社移転による就労環境の改善をベースに、競争力の源泉である人財、技術、アライアンスの拡充に注力し「TANAKEN」ブランドの価値向上を目指しております。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は3,379,505千円（前年同期比30.7%増）、営業利益は494,249千円（同2.5%増）、経常利益は499,339千円（同3.3%増）、四半期純利益は311,594千円（同3.9%増）となりました。堅調な受注環境を背景に受注残高は潤沢であり、難易度の高い手持ち工事の順調な消化により増収・増益の結果となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

#### (流動資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べて659,028千円減少し、9,290,387千円になりました。主な要因は、完成工事未収入金の減少1,471,278千円、電子記録債権の減少74,430千円及び未成工事支出金の減少23,612千円が生じた一方で、現金及び預金の増加902,633千円が生じたことによるものです。

#### (固定資産)

当第1四半期会計期間末における固定資産は、前事業年度末に比べて1,872千円増加し、1,435,706千円になりました。主な要因は、投資有価証券の増加26,018千円が生じた一方で、繰延税金資産の減少14,933千円が生じたことによるものです。

#### (流動負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べて520,623千円減少し、2,524,254千円になりました。主な要因は、未払法人税等の減少316,013千円、未成工事受入金の減少242,294千円、未払消費税等の減少49,523千円が生じた一方で、工事未払金の増加86,987千円及び賞与引当金の増加20,824千円が生じたことによるものです。

#### (固定負債)

当第1四半期会計期間末における固定負債は、前事業年度末に比べて13,512千円増加し、128,812千円になりました。主な要因は、その他の増加8,863千円が生じたことによるものです。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて150,045千円減少し、8,073,027千円になりました。主な要因は、利益剰余金の減少166,837千円並びにその他有価証券評価差額金の増加16,791千円が生じたことによるものです。なお、利益剰余金の減少166,837千円は、四半期純利益の計上による増加311,594千円並びに配当金の支払による減少478,431千円によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年5月9日付で公表しました当期の業績予想から変更ありません。

なお、上記に記載した業績予想等は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,116,146	5,018,779
電子記録債権	94,940	20,510
完成工事未収入金	5,457,613	3,986,334
未成工事支出金	56,526	32,913
前払費用	48,388	54,424
その他	175,802	177,425
流動資産合計	9,949,416	9,290,387
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	331,160	326,139
構築物（純額）	2,978	2,886
車両運搬具（純額）	1,484	1,359
工具、器具及び備品（純額）	58,085	56,613
土地	581,714	581,714
有形固定資産合計	975,422	968,713
無形固定資産		
商標権	690	672
ソフトウェア	20,409	18,127
ソフトウェア仮勘定	360	360
その他	36	36
無形固定資産合計	21,496	19,195
投資その他の資産		
投資有価証券	241,968	267,987
繰延税金資産	49,484	34,550
その他	147,113	146,909
貸倒引当金	△1,650	△1,650
投資その他の資産合計	436,915	447,797
固定資産合計	1,433,834	1,435,706
資産合計	11,383,251	10,726,094

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	1,530,562	1,617,549
未払費用	61,393	67,406
未払法人税等	505,660	189,646
未払消費税等	120,106	70,583
未成工事受入金	674,648	432,353
預り金	12,685	19,752
賞与引当金	69,874	90,699
その他	69,946	36,262
流動負債合計	3,044,877	2,524,254
固定負債		
退職給付引当金	41,964	43,689
役員退職慰労引当金	60,428	63,352
その他	12,906	21,770
固定負債合計	115,300	128,812
負債合計	3,160,178	2,653,067
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	297,156	297,156
資本剰余金	249,156	249,156
利益剰余金	7,591,352	7,424,515
自己株式	△867	△867
株主資本合計	8,136,797	7,969,960
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	86,275	103,066
評価・換算差額等合計	86,275	103,066
純資産合計	8,223,073	8,073,027
負債純資産合計	11,383,251	10,726,094

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
売上高	2,585,762	3,379,505
売上原価	1,879,233	2,626,664
売上総利益	706,528	752,840
販売費及び一般管理費	224,105	258,591
営業利益	482,422	494,249
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,070	2,070
受取賃貸料	3,557	6,589
その他	518	477
営業外収益合計	6,145	9,137
営業外費用		
賃貸収入原価	5,315	4,047
営業外費用合計	5,315	4,047
経常利益	483,253	499,339
特別損失		
固定資産除却損	1,399	—
減損損失	1,249	—
特別損失合計	2,648	—
税引前四半期純利益	480,604	499,339
法人税、住民税及び事業税	174,221	180,540
法人税等調整額	6,506	7,205
法人税等合計	180,727	187,745
四半期純利益	299,876	311,594



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

当社は解体事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	12,296千円	12,637千円